
 

 

 

PORTARIA Nº 1931, de 27 de setembro de 2013(*) 
 

 

 

 

 

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA 

– UESB, no uso de suas atribuições legais, na forma estabelecida pela Lei Estadual nº 7.176, de 

10/09/97, considerando a solicitação da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PPG – e da 

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Letras: Cultura, Educação e Linguagem - 

PPGCEL, constantes no Processo nº 684305, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - ALTERAR o subitem 3.1, “c” do Edital 207/2013 do Programa 

de Pós-Graduação em Letras: Cultura, Educação e Linguagens, nível de Mestrado 

Acadêmico, vinculado ao Departamento de Estudos Linguísticos e Literários – DELL, publicado no 

Diário Oficial do Estado (D.O.E) de 05/09/2013, nos seguinte termos:  

- onde se lê: “Prova de proficiência em uma língua estrangeira (espanhola, 

inglesa ou francesa), à escolha do candidato”; leia-se: “ Prova de Proficiência em língua 

estrangeira (inglês).”.  
 

Parágrafo Único - Em razão da alteração, fica, consequentemente, 

retificado o Anexo I (FORMULÁRIO DE INCRIÇÃO) do Edital 207/2013, que se encontra 

disponível no site da UESB (www.uesb.br), que fica substituído pelo Anexo desta Portaria. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

permanecendo inalteradas as demais disposições do Edital nº 207/2013. 

 

 

 

 

 

PAULO ROBERTO PINTO SANTOS 

REITOR 

 

 

(*) Republicada por incorreção 

 

 

 

http://www.uesb.br/


ANEXO I DO EDITAL Nº 207/2013 
 

FFOORRMMUULLÁÁRRIIOO  DDEE  IINNSSCCRRIIÇÇÃÃOO  

  

 DADOS PESSOAIS 

 

Nome: 
 

Filiação:
 

 

 

Data de Nasc.:  Nacionalidade:  

 

Naturalidade:  

CPF:  RG ou Passaporte:  Órgão Emissor:  Data da emissão:  

 

Título de Eleitor: Zona: Seção: 

 

 ENDEREÇO RESIDENCIAL 

 

Endereço:  

Número:  Complemento:  Bairro:  

Telefone:  Celular:  CEP:  

Cidade:  Estado:  

E-mail:  

 

 ENDEREÇO PROFISSIONAL 

 

 

4. NECESSIDADES ESPECIAIS 

 

4.1 Possui alguma deficiência: Sim (  )             Não (  ) 

 

Instituição/Órgão/Empresa( se couber) 

 

Endereço 

Número:  Complemento:  Bairro:  

Telefone:  CEP:  

Cidade:  Estado:  

  



4.2 Indique a deficiência de acordo com o laudo médico: 

(  ) Baixa Visão    

(  ) Cegueira 

(  ) Deficiência Física 

(  ) Deficiência Auditiva 

 

4.3 Indique o auxílio que necessitará para a realização da prova: 

(  )  Prova em braile 

(  ) Sala de fácil acesso 

(  ) Auxílio de leitor/ledor 

(  ) Auxílio pra transcrição 

 

5. OUTRAS INFORMAÇÕES: 

 

Graduação em:  

Universidade:  

Ano de 

Conclusão: 

 

Local de 

Trabalho: 

 

 

6. DOCUMENTOS APRESENTADOS NO ATO DE INSCRIÇÃO: 

Histórico(s) escolar(es) e diploma(s) ou equivalente de curso de graduação e pós-

graduação (frente e verso);  
 

Uma (1) cópia autenticada dos seguintes documentos: carteira de identidade (RG), título 

de eleitor com prova de quitação eleitoral, CPF, certificado de reservista 

 

 

Uma (1) via impressa do Curriculum Vitae impresso da Plataforma LATTES/CNPq 

juntamente com a comprovação dos títulos dos últimos cinco (5) anos; 
 

 

04 (quatro) vias impressas do anteprojeto de pesquisa vinculando-o a uma das linhas do 

Programa, sendo apenas uma identificada com o nome do candidato, encaminhada em 

envelope lacrado. 

 

 

 

7. LINHA DE PESQUISA ESCOLHIDA:  

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

DECLARO TER CONHECIMENTO DO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO 2013. 

  
 

Vitória da Conquista, ........../........../2013 

 

 

______________________________________________________________________ 

ASSINATURA DO CANDIDATO 


